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گروه سیاســت: ســخنگوی قوه قضائیــه گفت: بانک 
مرکــزی تاکنــون دربــاره پرونده های رسیدگی شــده 
مکاتبه ای با قوه قضائیه نداشــته اســت. خوشبختانه 
کارنامــه قوه قضائیــه در رســیدگی بــه پرونده های 

معوقات بانکی و بدهکاران عمده بانکی مانند...

گــروه جامعه:  شــهردار تهران در گفت وگــوی زنده و 
اینترنتی با کارکنان و مدیران شهری دستاوردهای دوره 
پنجم مدیریت شــهری را تشریح کرد. پیروز حناچی، با 
بیان اینکه هفته گذشته در شورای شهر تهران گزارش 

«تحویل و تحول شهرداری تهران»...

شهر را نفروختیم و
 اداره کردیم

بانک ها
مانع تراشی کردند

شهردار تهران در جلسه آنلاین با کارکنان شهرداری : توضیح قوه قضائیه درباره  پرونده ۱۱  ابربدهکار بانکی

اعتراف مصلحی و 
مطالبه لاریجانی

۱- اظهارات اخیــر آقای حیدر 
مصلحــی از آن جهــت اهمیــت 
داشت که اگر ماجرای رد صلاحیت 
یکی از ارکان اصلــی نظام تاکنون 
صرفا به عنوان یــک ادعا از «زبان» 

هاشمی مطرح شــده بود، اکنون وزیر اطلاعات دولت 
احمدی نژاد به عنوان مبتکر «حذف هاشمی» از گردونه 
انتخابات ۱۳۹۲ به صراحت به آن اعتراف کرده و طرح 
خــود را به صورت علنی در معرض افکار عمومی قرار 
داده اســت. زنده یاد هاشمی رفسنجانی در پنجم مهر 
۱۳۹۴ در مصاحبــه با انتخاب دربــاره اقدامات منجر 
به رد صلاحیت خود گفته بود: «مصلحی در جلســه 
(شورای نگهبان) به آنها گفته بود که ما صبح و ظهر و 
شب به طور مرتب آرای آقای هاشمی را رصد می کنیم 
که ســاعت به ســاعت بالا می رود و الان به ۷۰ درصد 
رسیده است و در این چند روز تا انتخابات اگر همین طور 
بالا برود، رأی ایشــان از ۹۰ درصد هــم بالاتر می رود و 
ما مصلحــت نمی دانیم، چون اگر ایشــان بیاید، همه 
رشته های ما را پنبه می کند». در آن زمان این اظهارات 
هاشمی حتی از جانب برخی از دوستان و همراهان او 
نیز جدی گرفته نشــد و برخــی آن را صرفا در حد یک 
ادعا مطرح کردند. ادعایی کــه امروز از زبان مبتکر آن 
به وضوح و با ذکر جزئیات بیان شده است. طرفه آنکه 
«مصلحت نظام» در این رد صلاحیت درمورد شخصی 
اســت که منصوب رهبری در رأس «مجمع تشخیص 
مصلحت نظام» بــود. گمانه زنی دربــاره انگیزه آقای 
مصلحــی در اعتراف به یکــی از مهم ترین رویداد های 
سیاسی کشور، کاری بس دشوار و حداقل خارج از توان 
نگارنده اســت . در جریان رد صلاحیت علی لاریجانی، 
آیــت االله آملی لاریجانی کــه اکنون در جایــگاه قبلی 
هاشمی رفسنجانی نشسته، در نامه ای سرگشاده نقش 
و دخالت نیروهای امنیتی در رد صلاحیت برادر خود را 
بیان کرده بود که البته بعدا تحت شــرایطی تا حدودی 
از آن فاصلــه گرفت. با وجود ایــن هرگز نمی توان آن 
نامه را از اسناد تاریخ انتخابات، شورای نگهبان، نظارت 

استصوابی و تأیید یا ردصلاحیت ها پاک کرد.
۲- علــی لاریجانی چند روز پــس از «عدم احراز 
صلاحیت» بــرای ورود به عرصــه انتخابات ۱۴۰۰ در 
نامه ای از شــورای نگهبان درخواســت کــرد «کلیه 
دلایل عدم احراز صلاحیت این جانب را بدون هرگونه 
پرده پوشی به صورت رسمی و عمومی اعلام فرمایید». 
لاریجانــی ایــن نامه را بــه «عمل به سیاســت کلی 
مصوب رهبری معظم انقلاب در باب پاســخ گویی آن 
شورا» مســتند کرده بود. سخنگوی شــورای نگهبان 
در اقدامی غیرمتعارف با «توییتی» که فعلا براســاس 
قوانین فضــای مجازی کشــور فیلتر بــوده و قاعدتا 
استفاده از آن غیرقانونی است، در پاسخ به درخواست 
اولیه لاریجانــی در بیان دلایل عدم احراز صلاحیتش 
نوشــته بود: «احراز و عدم احراز صلاحیت داوطلبان 
ریاســت جمهوری براساس اســناد و مدارک کافی و 
قابــل اعتماد انجام پذیرفته و بــرای اعتراض به عدم 
احراز صلاحیت و انتشــار عمومی دلائل آن در قانون 
انتخابات ریاســت جمهوری حکمی پیش بینی نشده 
است». این پاســخ عجیب در حالی است که در مهر 
۱۳۹۵ «سیاست های کلی نظام» در امر انتخابات رسما 
از ســوی رهبری ابلاغ شــد. بند ۲ ماده ۱۱ این مصوبه 
تصریــح می کند: «پاســخ گویی مکتــوب درخصوص 
دلایــل ابطال انتخابات و رد صلاحیــت داوطلبان در 
صورت درخواست آنان». اصرار لاریجانی از آن جهت 
حائز اهمیت است که رد صلاحیت افراد و اشخاصی 
کــه در چند دهه اخیر از مســئولان اصلی کشــور در 
رده های مختلف حکومتی به سؤالی بزرگ تبدیل شد 
تا جایی که رهبری نیز به آن ورود کرد و آن را به عنوان 
«مطالبه از مسئولان» به وضوح مطرح کرد. موضوعی 
که براســاس نظرســنجی های معتبر داخلی یکی از 

دلایل اقبال اندک مردم به انتخابات ۱۴۰۰ است.
۳- طی ۴۲ ســالی که از پیروزی انقلاب و تأسیس 
نظــام جمهــوری اســلامی می گــذرد، «انتخابات و 
مشــارکت حداکثــری» دو مقولــه مهــم در فرهنگ 
سیاســی کشور بوده است. این امر نزد امام از آن چنان 
اهمیتــی برخــوردار بــود کــه در اوج بمباران های 
شهرهای کشور در جنگ تحمیلی هیچ گونه سستی در 
«برگزاری انتخابات و مشارکت حداکثری مردم در پای 

صندوق های رأی» را برنتافته و بر آن اصرار داشتند. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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بازتاب

جوابیه وزارت صمت
 به یک یادداشت

شــرق: پنجم خرداد همین امســال یادداشتی با 
عنوان «ارقــام نجومی، اطلاع رســانی اندک!» در 
روزنامه «شــرق» منتشر شــد که با جوابیه وزارت 
صمت همراه شد. متن این جوابیه در ادامه آورده 

شده  است:
مدیرمســئول محترم روزنامه شــرق، با سلام و 
احترام؛ با عنایت به درج یادداشت «ارقام نجومی، 
اطلاع رســانی اندک!» در مــورخ ۱۴۰۰/۳/۵ در آن 
روزنامه، مقتضی اســت وفق قانــون مطبوعات و 
خبرگزاری ها نســبت به انتشــار توضیحات ارسالی 
از ســوی مرکز روابط  عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در اســرع وقت اقدام لازم 
صــورت پذیرد. به دنبال انتشــار یادداشــت «ارقام 
نجومی، اطلاع رســانی اندک!» در مورخ ۱۴۰۰/۳/۵ 
بــه قلم حســین حق گو، کارشــناس اقتصــادی با 
موضوع امضاء تفاهم نامه های  بین وزارت صمت و 
پنج شــرکت برتر، بدین وسیله توضیحات ارسالی از 
ســوی معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن 
و تجارت جهت تنویر افکار عمومی و شفاف ســازی 

موضوع به شرح زیر ارائه می گردد:
- یکی از نکات مهمــی که نیاز به برنامه ریزی 
و اصــلاح نــگاه دارد و رهبر معظــم انقلاب نیز 
در ذیــل مفهوم اقتصــاد مقاومتی به آن اشــاره 
فرمودند، موضوع تقویت تولید اســت. این امر با 
ورود ســرمایه های جدید در حــوزه تولید و تمرکز 
بر ظرفیت ســرمایه گذاری شرکت های بزرگ میسر 
بود، درحالی که وضعیت ســرمایه گذاری  خواهد 
و توســعه ســرمایه در دهه ۹۰، یکی از بزرگ ترین 
چالش های اقتصــادی در این دهــه و ضعیف تر 
از انتظــارات و اهــداف بوده و لازم اســت علاوه 
بــر تلاش بــرای کاهش تــورم، ســرعت و میزان 
سرمایه گذاری در کشــور نیز افزایش پیدا کند، لذا 
یکــی از مهم ترین سیاســت های اجرایــی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، توســعه سرمایه گذاری 

در کشور تعیین شده است.
- از طرفــی بــا توجــه بــه لــزوم افزایــش 
ســرمایه گذاری های مولــد بر مبنــای مزیت های 
رقابتــی و تکمیــل زنجیــره ارزش برای توســعه 
اقتصادی کشور و در راســتای وظیفه ذاتی وزارت 
صمــت مبنی بر هدایت ســرمایه گذاری ها، در گام 
نخســت فهرســت فرصت هــای ســرمایه گذاری 
دارای اولویت، تدوین و در صفحه اصلی ســامانه 
 (https://behinyab.ir) نشــانی  بــه   بهین یــاب 
اطلاع رسانی شــد تا فعالان اقتصادی با آشنایی و 
ســرمایه گذاری در این حوزه ها نقش مؤثرتری در 
رشــد اقتصادی، ایجاد اشــتغال، بهبود وضعیت 

معیشتی و امیدآفرینی در جامعه ایفا کنند.
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جانشین نتانیاهو  
تندروتر،  ضعیف تر

ایران- عراق  
حمله به کابوس «اماواگر»

 چگونه شاخص هاى 
اقتصادى شهرها را
 بهبود ببخشیم؟

از صدور بارنامه های 
جعلی بی خبر بودم

دفاعیات برادر حسن رعیت در دادگاه

۱۰ ثروتمند جهان 
کیستند؟

  آگهي تجديد مناقصه 
يك مرحله ای ۰۷/م/۱۴۰۰                     
 دانشگاه علوم پزشكي و خدمات 

رجوع به صفحه ۹بهداشتي درماني مازندران

اناالله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند جناب آقاى امیر نیک رویان

مصیبت وارده را به جنابعالى و همسر گرامى تان تسلیت مى گوییم. براى آن 
مرحومه علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.

مهدى رحمانیان - سید شهاب الدین طباطبایى

یادداشتیادداشت یادداشت یادداشت
  توسعه مسیرهای تنفسی شهر

کلان شــهر تهــران به عنــوان پایتخــت ایران 
اســلامی به عنــوان میعــادگاه اقــوام و آداب و 
رســوم و اندیشــه های مــردم ایران زمیــن، لازم 
اســت نه تنها در ذهن شــهروندان تهرانی، بلکه 
برای تمام ایرانیان و چه بســا نــزد دیگر ملت ها، 
شــهری دوست داشــتنی مطرح باشــد. از چنین 
منظــری، تهران باید شــهری ایمن، پــاك، دارای 
هویت تاریخی و فرهنگــی همراه با حس تعلق 
معنوی برای شــهروندانش در درجه اول و برای 
دیگرانی که این شهر را می پایند در درجه بعدی، 
ســاخته، مدیریت و به نمایش در آیــد. تصویری 
که هر کســی را به تماشــای تهــران مایل کند و 
نه شــهری که زندگی در آن به یــک اجبار تلقی 
و تبلیغ شــود. تهرانی سبز با شــبکه حمل ونقل 
پیوسته و در دســترس که از لحاظ تکثر محلات، 
محلــی آرام بــرای زندگی و از منظــر اقتصادی 
پایــدار و توزیع کننده عادلانــه خدمات و مطلوب 
ساکنان آن شود. رســیدن به این مقاصد نیازمند 
درکــی عالمانه از فضای شــهر و نیازهای مادی 
و معنوی شــهروندان برای زندگی بهتر است که 
انتخابات شــورای اسلامی شــهر تهران فرصتی 
برای ایجاد بســتری مناســب و ایجــاد رویکردی 
جدید در مدیریت شــهری اســت. آنچــه در بازه 
زمانی ۱۴۰۰ - ۱٤۰٤ در مدیریت شــهری ضرورت 
دارد، فراهم کردن شهری برای زندگی شهروندان 
اســت. شــهری ســالم و به دور از آلودگی های 
صنعتی، شــهری بدون شــهروندان درجه اول و 
درجه چندم، شهری منضبط، قانون مدار، شفاف، 
پاســخ گو و صادق، با مدیرانی متخصص و خدوم 
که آسایش شهر مطلوب همه دست اندرکاران و 
حتی خود شهروندانش باشد. اهم رویکردهای ما 
در شــورای ششم توزیع عادلانه امکانات در تمام 
مناطق شهر و ایجاد بســتری برای برطرف کردن 

بی عدالتی ها خواهد بود.

آیا از انتخابات گریزی  هست؟

دست کم در ۱۰ سال اخیر، یعنی از انتخابات 
مجلس نهم تاکنون، اصلاح طلبان ناگزیر بودند 
با نامزدهای کمتر شناخته شده خود در انتخابات 
شرکت کنند؛ اما مصلحت کشور ایجاب می کرد 
در میدان کوچک  و محدود بازی و برای دفاع از 
منافع و حقوق شهروندان و کشور، تصمیم های 
خود را با شرایط سازگار کنیم که یکی از نتایج آن 
دولت های یازدهم و دوازدهم بود. دولت هایی 
کــه با مشــارکت و بســیج ســرمایه اجتماعی 
اصلاح طلبان به پای صندوق های رأی به کرسی 
نشستند، اگرچه حسابش از جبهه اصلاح طلبان 
جدا بود اما آیا انتخاب نادرســتی بود؟ آیا بهتر 
بود در همان سال ۱۳۹۲ فرمان دستگاه اجرائی 
بــه دولت هایی مشــابه نهــم و دهم ســپرده 
می شد؟ حضور گسترده مردم پای صندوق های 
رأی در انتخابات ۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ دو جنبه داشت. 
یکی تحقق آرمان های بلند اکثریت رأی دهندگان 
برای تغییر وضع موجود بود؛ یعنی رفع فســاد 
و شــیوه آشــفته و مخرب و پوپولیســتی اداره 
کشــور، رفع تبعیض ها و اعاده حقوق و آزادی 
شهروندی و گسســتن دیوارهای انزوا در روابط 
بین الملــل. جنبه دیگر تحقق اهداف واقعی در 
میــدان ممکنات و محدودیت هــا بود. از همان 
آغــاز باید می دانســتیم و برای مــردم توضیح 
می دادیم که میان این دو فاصله بســیار زیادی 
هســت. حاصل این هشت ســال اگرچه تحقق 
آرمان هــا نبــود، آرمان هایی کــه نیازمند تلاش 
پیوســته و درازمدت اســت، حرکتی قابل توجه 
در مســیر رفع پــاره ای تبعیض هــای داخلی و 
گسســتن انزوای بین المللی بود. درست است 
که کاستی های چشمگیری در دستگاه اجرائی و 
برخی تصمیم ها و روابط درونی به ویژه از ســال 
۱۳۹۶ به این سو مشهود بوده است و باید مورد 

نقادی جدی قرار بگیرد...

حق به شهر زنان

۱- وجود نابرابری جنسیتی در ایران انکارناپذیر 
اســت. فضاهای شهری به صورت تاریخی، نابرابر 
توزیع شــده و همه ســاختارها شــامل معماری، 
طراحی فضاهای سبز و فضاهای شغلی و تفریحی 
و سیاســی و دیگر اجزای آن دارای اشکال پیچیده 
تبعیض جنســیتی اســت و همه در مسیر نوعی 
تولید و بازتولید اشــکال مختلف آشــکار و پنهان 
نابرابری های جنسیتی هستیم. در ایران و جوامعی 
ماننــد ایران که فرهنگ مردســالارانه بر آن غالب 
اســت، همه چیز از جمله فضاهای شهری مردانه 
است. شهر مکانی مردانه تلقی می  شود که در آن 
زنــان مانند اقلیت ها، کودکان و فقرا، شــهروندان 
کامل نیستند؛ زیرا به آنها اجازه و امکان دسترسی 
کامل به خیابان ها و فضاهای شــهری داده نشده 
اســت و آنها در گوشه و کنار شهر امکان بقا دارند. 
این در حالی اســت که فضاهای عمومی   شــهری 
مکان هایی متعلق به عموم شهروندان  است و باید 
دارای ویژگی های دموکراتیك بودن، در دســترس 
بودن بــرای همــه گروه ها و آزادی عمل نســبی 
باشــند. این فضاها به منظور دستیابی به عدالت 
شــهروندی باید بتوانند محیطی امن، سالم، پایدار 
و جذاب برای همه شهروندان فراهم کنند تا همه 
گروه های اجتماعی فارغ از محدودیت های سنی، 
جنسیتی و قومی بتوانند از فضا و امکانات شهری 
بهره ببرند و در زندگی شــهری مشــارکت داشته 
باشــند. آنچه برای مردان خوب است، لزوما برای 
زنان خوب نیســت؛ از این رو شهرها باید نسبت به 
جنسیت حساس باشند و مفهوم خنثی بودن نسبت 
به جنســیت را کنار بگذارند تا زنان از حقوق کامل 

خود به عنوان شهروندان برخوردار شوند.
۲- شهر باید با نوعی حساسیت جنسیتی زیست 
کنــد و فعالیت های فــردی، اجتماعی، مدیریتی و 
ســازمانی همراه با این حساســیت باشد و صدای 
قربانیان تبعیض جنسیتی را بشنود و منعکس کند.

حقوق برابر و عاملیت مردم

کســی به فکر گل ها نیســت / کســی به فکر 
ماهی ها نیســت / کســی نمی خواهد باور کند که 
باغچه دارد می میرد / که قلب باغچه در زیر آفتاب 
ورم کرده است / که ذهن باغچه دارد آرام آرام / از 

خاطرات سبز تهی می شود.
ســرمایه اصلی هر کشــوری برای توســعه و 
پیشــرفت، «مردم» آن کشورند. در غیاب این عامل 
اصلی، هیچ گونه ترقی و توســعه پایداری صورت 
نمی گیــرد. ذخایــر معدنــی و انــرژی، موقعیت 
مناسب جغرافیایی، زمین های حاصلخیز و منابع 
آبی و بــادی و... هیچ یك بــدون آن عامل اصلی 
یعنی «مردم» ســبب بهبودی وضعیت یك کشور 
نمی شــود. عامل مردم در همیشه تاریخ اهمیت 
داشــته اســت اما در جهان مدرن و از زمان ظهور 
دولــت- ملت ها عامل مــردم اهمیتــی کانونی 
یافته و بدون حضــور آن در فرایندهای مربوط به 
اداره یك کشــور، اصولا وجود دولت بی معناست. 
این حضور مردم در قالــب رابطه دولت- ملت و 
در چارچــوب «حکومت قانون» شــکل می گیرد. 
حکومتــی که عنصر اصلی و ذاتــی آن نه اراده و 
سلیقه دولتمردان بلکه قرارداد اجتماعی منبعث 
از خواســت و رضایت و اراده شــهروندان اســت 
که بایــد مبنای صیانت از جــان و مال و متضمن 
حقوق مالکیت آنان باشــد و تا این اصل اساسی، 
استقرار نیابد،  پیشرفت و توسعه اقتصادی ممکن 
نمی شود. از زمان ایجاد دولت -ملت آنچه مبنای 
حقوق افراد قرار گرفت، تابعیت یك کشــور بوده 
است. اما متأســفانه با وجود تلاش های صدساله 
در ایــن زمینه و حتی گنجانیــدن بعضی از وجوه 
و اصول این گفتمان در قانون اساســی مشــروطه 
و جمهوری اســلامی (حقوق برابر قومی، نژادی 
و زبانی) و حرکت هــای عملی در ایجاد نهادهای 
مدرن در طول یك قرن اخیر (ارتش مدرن، دولت 

متمرکز، نظم و امنیت، دانشگاه و...) 

 افشین حبیب زاده سیدمجتبى تقوى نژاد
 ندا اکبرى

  پژوهشگر حوزه شهرى
 حسین حقگو

  کارشناس اقتصادى
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   تظلم خواهی محسن هاشمی از عملکرد شورای نگهبان
 جهانگیری:  فیلم جلسه را منتشر کنید
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